

\*  
Số 167-BC/ĐU

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết công tác xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm 2018**

Phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những khó khăn, tồn tại trong năm 2018, 6 tháng đầu năm 2018, các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Các cơ quan tỉnh đã tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác đề ra:

#### **Phần thứ nhất**

### **TÌNH HÌNH CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018**

#### **I - KẾT QUẢ NỔI BẬT:**

##### **1- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống**

Ban Thường vụ Đảng ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và có sự đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng<sup>1</sup>. Chú trọng tổ chức tốt việc quán triệt, triển khai các chủ trương, nghị quyết của Trung ương và của tỉnh, nhất là tập trung tuyên truyền, quán triệt và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), gắn với đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng...

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị được triển khai có hiệu quả đến các chi, đảng bộ cơ sở<sup>2</sup>. Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo, định hướng các chi, đảng bộ cơ sở cụ thể hóa các chuẩn mực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đăng ký việc làm theo, phát động thi đua làm theo Bác. Ngay từ đầu năm, mỗi tập thể đăng ký từ 1 - 2 việc, mỗi cá nhân đăng ký từ 2 - 3 việc làm theo; tập trung vào việc: Nâng cao đạo đức nghề nghiệp, tinh thần trách nhiệm trước công việc và nhân dân; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đẩy mạnh cải cách hành chính; gương mẫu về đạo đức, lối sống...; gắn với việc xác định những nhiệm vụ trọng tâm,

---

<sup>1</sup> Theo tinh thần Nghị quyết số 114-NQ/TU của Tỉnh ủy về "Tăng cường công tác tư tưởng ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016 - 2020", Đề án số 02-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Tăng cường công tác điều tra, nắm bắt, định hướng dư luận xã hội giai đoạn 2016 - 2020".

<sup>2</sup> Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch số 46-KH/ĐU, ngày 26/01/2018 về học tập và sinh hoạt chuyên đề làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018; Kế hoạch số 50-KH/ĐU, ngày 22/3/2018 về sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

những vấn đề nổi cộm, bức xúc ở cơ quan, đơn vị để tập trung giải quyết, khắc phục<sup>3</sup>. Ban Thường vụ Đảng ủy đã tổ chức Lễ báo công dâng Bác tại Khu Lưu niệm Sáu điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân (thôn Chùa Nguồn, xã Nhã Nam, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang); tại buổi lễ đã tuyên dương 30 tập thể và 68 cá nhân điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tuyên truyền kỷ niệm các hoạt động nhân các ngày lịch sử trọng đại của đất nước, của tỉnh gắn với phong trào thi đua yêu nước được phát động, triển khai có hiệu quả ở từng cơ sở với nhiều nội dung, hình thức phong phú. Thường xuyên chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ cơ sở chủ động, tích cực nắm bắt, xử lý kịp thời những vấn đề về tư tưởng, dư luận; duy trì 06 tổ công tác thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong các cơ quan, đơn vị.

Duy trì có nền nếp công tác thông tin, thời sự, chính sách... tổ chức tốt Hội nghị thông tin chuyên đề: Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do đồng chí Đại tá, Tiến sỹ Vũ Tang Bông - Nguyên Trưởng phòng Lịch sử Kỹ thuật Quân sự, Viện Lịch sử Quân sự Việt Nam, Bộ Quốc phòng truyền đạt; nâng cao chất lượng việc tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng<sup>4</sup>... Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị mà nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp đề ra.

## **2- Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng thường xuyên quan tâm, làm tốt công tác tổ chức xây dựng Đảng. Ngay từ đầu năm 2018, 100% các chi, đảng bộ cơ sở đã xây dựng kế hoạch, đăng ký phấn đấu xây dựng chi, đảng bộ đạt trong sạch, vững mạnh. Chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020. Tập trung thực hiện các biện pháp tăng cường kỷ cương, nền nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo của các chi, đảng bộ cơ sở và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên theo tinh thần Nghị quyết số 74-NQ/TU ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đề án số 02-ĐA/ĐU, ngày 20/7/2016 của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh. Thường xuyên đề cao trách nhiệm của các đồng chí bí thư, phó bí thư chi, đảng bộ cơ sở và trách nhiệm của các đồng chí đảng viên là thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong công tác đảng. Tiếp tục đổi mới hoạt động của các cấp ủy cơ sở và chi bộ theo hướng tăng cường sinh hoạt, thảo luận và ra nghị quyết lãnh đạo theo chuyên đề, tập trung vào các nội dung như: Việc thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; đổi mới lề lối, tác phong làm việc; thực hiện quy

<sup>3</sup> Kết quả: các chi bộ, đảng bộ cơ sở đã vận động được trên 99% đảng viên, quần chúng đăng ký thực hiện 14.479 việc làm theo (đối với cá nhân) và tổ chức thực hiện 271 việc làm theo (đối với tập thể).

<sup>4</sup> Đã tổ chức 03 lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng cho 198 quần chúng, 02 lớp bồi dưỡng đảng viên mới cho 125 đảng viên dự bị.

chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng chi bộ, đảng bộ, cơ quan và các đoàn thể cơ quan trong sạch, vững mạnh...<sup>5</sup>.

Trong khi chờ hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng ở cơ sở rà soát, xây dựng, bổ sung quy chế làm việc theo quy chế mẫu (tạm thời) của Đảng ủy; nhằm đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác, nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình.

Tích cực, chủ động triển khai thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Đảng ủy Các cơ quan tỉnh với các cơ quan, sở, ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể tỉnh và các huyện ủy, thành ủy (theo Quyết định 102 - QĐ/TU ngày 12/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). Trên cơ sở Quy chế của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy tiếp tục xây dựng, triển khai chương trình và quy chế phối hợp với Thành ủy Bắc Giang và Thanh tra tỉnh trên một số mặt công tác, nhất là công tác quản lý cán bộ, đảng viên, kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với tổ chức đảng, đảng viên... Đến nay việc thực hiện các quy chế và chương trình phối hợp đã đạt được một số kết quả cụ thể như: Các đồng chí bí thư cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, sở, ban, ngành đã quan tâm hơn công tác đảng ở cơ sở; thực hiện tốt trách nhiệm phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết đến cán bộ, đảng viên (khắc phục sự trông chờ vào cấp trên); gương mẫu thực hiện trách nhiệm đảng viên, chế độ báo cáo, trao đổi với đảng ủy, chi bộ; tăng cường sự phối hợp với Đảng ủy Các cơ quan và các chi bộ, đảng bộ cơ sở trên các mặt công tác... Riêng trong phối hợp thực hiện công tác tổ chức cán bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy đã trao đổi về 24 trường hợp trước khi Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy có nghị quyết, quyết định điều động, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử... giữ các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên được các cấp ủy, tổ chức đảng thường xuyên quan tâm. Đã phối hợp thực hiện tốt việc kiện toàn một số tổ chức cơ sở đảng<sup>6</sup>; bổ nhiệm, nâng lương... đối với cán bộ, đảng viên<sup>7</sup>; chỉ định, giới thiệu nhân sự bổ sung cấp ủy, ban thường vụ, ủy ban kiểm tra, bí thư, phó bí thư của một số chi bộ, đảng bộ cơ sở<sup>8</sup>; phê duyệt kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020 và kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh trưởng, phó các ban, cơ quan thuộc Đảng ủy Các cơ quan tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 và 2020 - 2025. Quyết định chuẩn y kết nạp 123 quần chúng ưu tú vào Đảng (đạt 68,3 % so với kế hoạch đề ra và giảm 7,3 % so với 6 tháng đầu năm 2017); chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc chuyển đảng chính thức,

<sup>5</sup> Năm 2018, các chi bộ và cấp ủy cơ sở có kế hoạch sinh hoạt, thảo luận 861 chuyên đề.

<sup>6</sup> Đã quyết định giải thể 02 chi, đảng bộ cơ sở để thành lập 01 đảng bộ cơ sở (Đến nay, Đảng bộ Các cơ quan tỉnh có 77 tổ chức cơ sở đảng: 38 đảng bộ, 39 chi bộ cơ sở, với hơn 4.352 đảng viên).

<sup>7</sup> Ban Thường vụ Đảng ủy đã nâng lương trước thời hạn 02 đồng chí, bổ nhiệm cán bộ 03 đồng chí.

<sup>8</sup> Đã chỉ định, giới thiệu 35 đồng chí để bổ sung cấp ủy, bí thư, phó bí thư, UBKT, chủ nhiệm, phó Chủ nhiệm UBKT các chi, đảng bộ cơ sở.

giới thiệu chuyển đi, đến, phát thẻ đảng viên, xét tặng Huy hiệu đảng, nhập cơ sở dữ liệu đảng viên<sup>9</sup>.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được các cấp ủy thường xuyên quan tâm thực hiện theo đúng quy định. Việc thẩm định hồ sơ quần chúng xét kết nạp vào Đảng và cán bộ trước khi giới thiệu ứng cử, đề bạt, bổ nhiệm... được thực hiện chặt chẽ<sup>10</sup>. Công tác theo dõi, quản lý cán bộ, đảng viên đi ra nước ngoài được các cấp ủy quan tâm hơn.

### **3- Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

Ban Thường vụ Đảng ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ thường xuyên quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát, công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí<sup>11</sup>.

Chỉ đạo các tổ chức đảng trong Đảng bộ bám sát nhiệm vụ chính trị của cấp ủy cấp trên, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát; tăng cường kiểm tra đảng viên là cấp ủy viên, người đứng đầu cấp ủy; tập trung kiểm tra, giám sát ở những lĩnh vực trọng điểm dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; đề cao trách nhiệm của các đồng chí bí thư, phó bí thư chi, đảng bộ cơ sở trong lãnh đạo và tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát (mỗi năm, mỗi đồng chí phải chủ trì 1 - 2 cuộc); tăng cường công tác thẩm tra, xác minh... nhằm nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

6 tháng đầu năm 2018, cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ đã kiểm tra, giám sát, kết luận xong 140 tổ chức đảng và 734 đảng viên<sup>12</sup> (đạt 47% so với kế hoạch đề ra). Tập trung kiểm tra việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, kết luận của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước... Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát một số chuyên đề như: việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chính đồn Đảng; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

<sup>9</sup> Đã chuyển đảng chính thức cho 104 đảng viên dự bị; giới thiệu chuyển đi cho 116 đảng viên, chuyển đến 48 đảng viên, chuyển nội bộ cho 20 đảng viên; phát thẻ đảng viên cho 99 đảng viên; xét tặng Huy hiệu 30, 45 năm tuổi Đảng cho 10 đảng viên; nhập phần mềm cơ sở dữ liệu đảng viên được 4.011 hồ sơ đảng viên.

<sup>10</sup> Đã thẩm định 92 hồ sơ xin vào Đảng, 49 hồ sơ đề nghị công nhận đảng viên chính thức.

<sup>11</sup> Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 31/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh, giai đoạn 2016 - 2020; Đề án số 01- ĐA/TU ngày 14/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp cơ sở trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016 - 2020; Nghị quyết số 109- NQ/TU ngày 04/7/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

<sup>12</sup> Trong đó: Ban Thường vụ Đảng ủy kiểm tra 01 tổ chức đảng và 01 cấp ủy viên; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy kiểm tra 06 tổ chức đảng; cấp ủy cơ sở kiểm tra 37 tổ chức đảng và 237 đảng viên; ủy ban kiểm tra cơ sở kiểm tra 32 tổ chức đảng; các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở kiểm tra 220 đảng viên. Ban Thường vụ Đảng ủy giám sát 04 tổ chức đảng và 04 cấp ủy viên; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy giám sát 02 tổ chức đảng và 02 cấp ủy viên; Cấp ủy cơ sở giám sát 32 tổ chức đảng và 129 đảng viên; ủy ban kiểm tra cơ sở giám sát 27 tổ chức đảng và 22 đảng viên; các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở giám sát 119 đảng viên.

Hồ Chí Minh; Đề án số 02-ĐA/ĐU của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về tăng cường kỷ cương, nền nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo của các chi, đảng bộ cơ sở ở các cơ quan giai đoạn 2016 - 2020; lãnh đạo thực hiện quy chế dân chủ... Trong đó, Ban Thường vụ Đảng ủy đã thành lập 06 tổ giám sát đi giám sát đối với 77/77 chi, đảng bộ cơ sở về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020; việc chấp hành các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về công tác quản lý đảng viên, bảo vệ chính trị nội bộ. Ngoài ra, còn chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ Đoàn Giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giám sát kết quả thực hiện nghị quyết đại hội giữa nhiệm kỳ và việc thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh.

Cùng với việc thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát thường xuyên theo kế hoạch, Ban Thường vụ Đảng ủy đã quan tâm hơn việc chỉ đạo tăng cường nắm bắt tình hình, chủ động kiểm tra đối với đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Cấp ủy, UBKT các cấp đã kiểm tra được 05 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; thi hành kỷ luật 12 đảng viên (11 khiển trách, 01 cảnh cáo); xóa tên 01 đảng viên... cơ bản bảo đảm kịp thời, đúng phương hướng, phương châm, nguyên tắc, thủ tục và đúng thẩm quyền.

Qua kiểm tra, giám sát cho thấy, các tổ chức đảng và đảng viên cơ bản chấp hành tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đồng thời đã kết luận, chỉ rõ những yếu kém, khuyết điểm cần sửa chữa, khắc phục đối với các đơn vị, cá nhân được kiểm tra, giám sát.

Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở thường xuyên phối hợp với lãnh đạo cơ quan xây dựng kế hoạch lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí tại đơn vị. Thường xuyên rà soát, bổ sung, cụ thể hóa các quy định về phòng chống tham nhũng, lãng phí vào quy chế làm việc của cấp ủy, các quy chế làm việc, quy chế thực hiện dân chủ, quy chế quản lý tài chính, tài sản... của cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể trong công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí... Đồng thời, thường xuyên quan tâm giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định<sup>13</sup>.

**4- Các cấp ủy, tổ chức đảng đã tăng cường phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao**

Chú trọng quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và

<sup>13</sup> UBKT các cấp đã giải quyết 05 đơn khiếu nại, tố cáo.

nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh”; Nghị quyết số 136-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh cải cách hành chính trong hệ thống chính trị tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016 - 2020”... Trong đó:

Đảng viên, công chức, viên chức khối các cơ quan, ban thuộc Tỉnh ủy, MTTQ và các đoàn thể tỉnh phát huy tốt trách nhiệm tham mưu cho Tỉnh ủy đẩy mạnh triển khai nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020; xây dựng, triển khai các nghị quyết, đề án, chỉ thị của Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các nghị quyết Trung ương 5 (khóa XII); quán triệt, triển khai các nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII)...

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức khối nhà nước thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trên các lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ của ngành và cơ quan, đơn vị. Tập trung tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch... về kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng giai đoạn 2015 - 2020 và trong từng thời gian. Chú trọng đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, công vụ, công chức và hiện đại hóa hành chính; đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu phục vụ doanh nghiệp và nhân dân. Tích cực tham mưu cho tỉnh đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư phát triển; cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI)...

Cán bộ, đảng viên khối đơn vị sự nghiệp luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực khắc phục khó khăn, tích cực đổi mới, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục đào tạo, văn hóa; nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân... Một số cấp ủy, tổ chức đảng ở các đơn vị sự nghiệp đã chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc giải thể, sáp nhập, kiện toàn các cơ quan, đơn vị theo Quyết định của UBND tỉnh, gắn với việc giải thể, sáp nhập, kiện toàn các tổ chức cơ sở đảng theo Quyết định của Ban Thường vụ Đảng ủy; tích cực triển khai các kế hoạch, phương án thực hiện sự chỉ đạo của tỉnh về từng bước giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp...

**5- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Công văn số 624-CV/TU ngày 01/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chế độ tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt cấp ủy và chi bộ:**

Ban Thường vụ Đảng ủy tiếp tục chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở triển khai, thực hiện tốt các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Trung

ương 4 (khóa XII), Chỉ thị số 05-CT/TW và Kế hoạch số 46-KH/ĐU ngày 26/01/2018 Kế hoạch học tập và sinh hoạt chuyên đề làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018...

Ban Thường vụ Đảng ủy và các cấp ủy cơ sở tập trung kiểm điểm tự phê bình, phê bình cuối năm 2017, sau kiểm điểm, Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch số 47-KH/ĐU, ngày 29/01/2018 về khắc phục thiếu sót, khuyết điểm qua kiểm điểm năm 2017; chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, cán bộ, đảng viên có biện pháp khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm đã được chỉ ra qua kiểm điểm và xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể về khắc phục các khuyết điểm; chỉ đạo các cá nhân xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" năm 2018.

Chú trọng quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 624-CV/TU ngày 01/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chế độ tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt cấp ủy và chi bộ; thường xuyên chỉ đạo các tổ công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy hằng tháng dự sinh hoạt với các chi bộ để nắm tình hình và theo dõi việc kiểm điểm theo tinh thần công văn. Hằng tháng, quý, Ban Thường vụ Đảng ủy và các cấp ủy cơ sở, tổ chức đảng duy trì có nền nếp kiểm điểm tự phê bình; Qua kiểm điểm, tập trung nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ở các cơ quan, đơn vị, để có biện pháp khắc phục kịp thời. Đồng thời, tập trung nắm bắt diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên để có chủ trương, giải pháp xử lý kịp thời.

#### **6- Công tác dân vận - xây dựng và phát huy vai trò tích cực của các đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ chính trị**

Các cấp ủy, tổ chức đảng ở cơ sở thường xuyên phối hợp với lãnh đạo cơ quan quan tâm, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản lãnh đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác dân vận, đoàn thể; tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và quần chúng tích cực thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chú trọng phát huy vai trò tích cực của các đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và của từng cơ quan, đơn vị; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động và các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, nhân đạo, từ thiện trong đoàn viên, hội viên... Trong đó:

Công đoàn Viên chức tỉnh tổ chức thành công Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2018 - 2023; tổ chức hội nghị truyền thông về chăm sóc sức khỏe và gìn giữ hạnh phúc gia đình cho trên 400 nữ công chức, viên chức, lao động; tổ chức thành công giải cầu lông công chức, viên chức, lao động năm 2018; chọn đội tuyển tham gia giải cầu lông và giải bóng đá nam công nhân, viên chức, lao động

tính; Trong 6 tháng, các cấp công đoàn đã phối hợp vận động ủng hộ, đi thăm hỏi, tặng quà, gia đình chính sách, khó khăn... với tổng số tiền gần 550 triệu đồng.

Đoàn Thanh niên Các cơ quan tỉnh phối hợp tổ chức 02 Hội nghị chuyên đề: "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và "Bí quyết giữ gìn hạnh phúc gia đình" cho 315 đoàn viên thanh niên; phối hợp Công ty Hon da Phú Liên 1 tổ chức chương trình tập huấn Kiến thức và kỹ năng lái xe an toàn khi tham gia giao thông năm 2018 với 125 đoàn viên, thanh niên tham gia. Triển khai có hiệu quả các hoạt động chiến dịch thanh niên tình nguyện mùa hè, mùa đông<sup>14</sup>...

Hội Cựu chiến binh Các cơ quan tỉnh và Hội cơ sở tích cực tham mưu cho cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong năm 2018, động viên hội viên cựu chiến binh phát huy bản chất, truyền thống "Bộ đội Cụ Hồ". Tích cực vận động cán bộ, hội viên tích cực tham gia thực hiện tốt các phong trào, cuộc vận động có ý nghĩa sâu sắc như ủng hộ "Quỹ vì người nghèo" với tổng số tiền 47 triệu đồng; ngoài ra, cán bộ, hội viên hưởng ứng tham gia ủng hộ các quỹ từ thiện, nhân đạo khác do các tổ chức xã hội phát động...

Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên Các cơ quan tỉnh đã phối hợp với Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên Dân chính Đảng tỉnh Sóc Trăng tổ chức hoạt động xây dựng 01 công trình "Đường Tổ quốc, thắp sáng đường quê" tại huyện Đảo Cù Lao Dung - tỉnh Sóc Trăng và chương trình "Hành trình theo dấu chân những người anh hùng" thăm di tích lịch sử cách mạng tại huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

#### **7- Công tác văn phòng tiếp tục có sự đổi mới, đáp ứng yêu cầu tham mưu, phục vụ hoạt động của cấp ủy**

Tập trung tham mưu, phục vụ cấp ủy trong các kỳ họp ban thường vụ, ban chấp hành... ; giúp cấp ủy xây dựng, tổ chức thực hiện theo quy chế làm việc và các chương trình công tác của cấp ủy trong từng thời gian. Năm 2018, Văn phòng Đảng ủy đã giúp cấp ủy soạn thảo, biên tập, thẩm định, phát hành 214 văn bản các loại, tiếp nhận và xử lý 297 văn bản đến bảo đảm đúng quy định. Giúp Ban Thường vụ và Thường trực Đảng ủy đổi mới quy trình xử lý công việc, nhằm đề cao trách nhiệm cá nhân, trách nhiệm của các bộ phận liên quan; đổi mới việc tổ chức các hội nghị cấp ủy theo hướng phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể, nâng cao chất lượng các văn bản trình hội nghị, giảm bớt thời gian hội họp; duy trì có nền nếp giao ban Thường trực Đảng ủy; tiếp tục thực hiện tốt ứng dụng công nghệ thông tin, nhất là việc gửi, nhận văn bản giữa các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Các cơ quan tỉnh qua hệ thống hòm thư công vụ trên mạng internet của UBND tỉnh; thực hiện tốt việc gửi văn bản có chữ ký số theo đúng quy định; chỉ đạo cơ sở đổi mới trong việc tổng hợp báo cáo hằng tháng, quý theo hướng có nội dung tích hợp theo biểu mẫu. Qua đó có sự định hướng cụ thể những vấn đề cần tập trung báo cáo; góp phần tạo thuận lợi cho cơ sở trong công tác báo cáo, nhằm

---

<sup>14</sup> Qua các hoạt động chiến dịch, khám sức khỏe miễn phí cho nhân dân; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình khó khăn... với tổng số tiền gần 215 triệu đồng.



đổi mới lề lối làm việc, tác phong công tác của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên.

Công tác văn phòng cấp ủy ở cơ sở thường xuyên được quan tâm. Đa số các đơn vị đã xây dựng được quy chế làm việc, chương trình công tác toàn khoá của cấp ủy; cơ bản chấp hành tốt chế độ thông tin, báo cáo. Việc quản lý và sử dụng đảng phí được các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện nghiêm túc đúng theo quy định; làm tốt công tác quản lý công văn đến, đi và sổ ghi nghị quyết; lưu trữ tài liệu, hồ sơ của cấp ủy đúng theo quy định.

## **II - NHỮNG KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

- Việc nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa được chú trọng thường xuyên, hiệu quả còn nhiều hạn chế. Một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình hàng tháng, quý (theo tinh thần chỉ đạo theo tinh thần Công văn số 624-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh), còn biểu hiện hình thức, đối phó trong cách làm, chưa thẳng thắn nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, tự chuyên hóa trong nội bộ để có biện pháp xử lý, khắc phục kịp thời. Ở một số cơ sở, việc thực hiện Nghị quyết số 74-NQ/TU, Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đề án số 02-ĐA/ĐU của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về “tăng cường kỷ cương, nề nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo của các chi, đảng bộ cơ sở ở các cơ quan giai đoạn 2016 - 2020”... chuyển biến chậm, chưa thực sự đi vào nề nếp, chưa nghiêm túc trong thực hiện quy chế làm việc, nguyên tắc sinh hoạt đảng; tình trạng một số cán bộ, đảng viên uống rượu, bia trước, trong giờ hành chính và buổi trưa các ngày làm việc chưa được chấn chỉnh kịp thời.

- Chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhất là sinh hoạt chuyên đề đã được quan tâm hơn, song nội dung, cách thức tổ chức, thảo luận, ra nghị quyết lãnh đạo theo chuyên đề còn lúng túng, hiệu quả chưa cao, chưa gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm để tập trung giải quyết.

- Một số chi, đảng bộ cơ sở thực hiện chưa nghiêm túc việc rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2015 - 2020 và 2020 - 2025 còn chậm, chưa đảm bảo tiêu chuẩn, số lượng cơ cấu theo quy định<sup>15</sup>; việc bổ sung quy chế làm việc (theo quy chế mẫu của Đảng ủy) còn hình thức, đối phó, dập khuôn chưa đúng theo tinh thần chỉ đạo của Đảng ủy<sup>16</sup>.

- Một số chi bộ, đảng bộ cơ sở có biểu hiện buông lỏng trong công tác phối hợp quản lý cán bộ, đảng viên (nhất là trong việc giao nhiệm vụ và kiểm tra, kiểm soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ; chấp hành chủ trương, chính sách, quy định ở nơi công tác, nơi cư trú và khi đi nước ngoài; chuyển sinh hoạt đảng; quản lý, bổ sung hồ sơ đảng viên...). Chất lượng kết nạp đảng đối với số trường hợp chưa cao. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ có mặt chưa tốt, nhiều đơn vị chưa quan tâm thực

<sup>15</sup> Đến ngày 20/4/2018 vẫn còn 27 chi, đảng bộ cơ sở chưa thực hiện việc rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy cơ sở.

<sup>16</sup> Đến ngày 19/5/2018 còn 26 chi, đảng bộ chưa thực hiện việc rà soát, bổ sung theo quy chế mẫu (tạm thời).

hiện việc ghi chép, theo dõi tình hình chính trị nội bộ đối với những cán bộ, đảng viên khi đi ra nước ngoài hoặc có quan hệ với tổ chức, cá nhân nước ngoài.

- Sự phối hợp trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị có nơi, có lúc hiệu quả chưa cao. Còn một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lao động chưa thực sự nêu cao ý thức đạo đức công vụ; chất lượng công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh cũng như phục vụ nhân dân và doanh nghiệp còn nhiều hạn chế.

- Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ 6 tháng đầu năm 2018 còn một số mặt hạn chế; chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và của các chi bộ, đảng bộ cơ sở nhìn chung chưa cao; còn có biểu hiện hình thức, chưa đi sâu thăm tra, xác minh. Nhiều chi, đảng bộ cơ sở chưa quan tâm đúng mức việc kiểm tra, giám sát theo chuyên đề, chưa tích cực chủ động kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, trong 6 tháng đầu năm mới kiểm tra được 05 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Việc xử lý kỷ luật đối với một số trường hợp có sai phạm chưa nghiêm túc, kịp thời.

- Công tác dân vận, đoàn thể chưa có nhiều đổi mới. Một số chi bộ, đảng bộ cơ sở chưa thường xuyên phối hợp lãnh đạo cơ quan, đơn vị để thực hiện tốt công tác dân vận, nhất là công tác dân vận chính quyền; một số hoạt động, phong trào còn hình thức, chưa gắn với việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và lợi ích thiết thực của đoàn viên, hội viên.

#### **Nguyên nhân của những khuyết điểm, hạn chế trên chủ yếu là do**

- Đảng ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh có lúc, có việc chưa thực sự quyết liệt trong lãnh đạo thực hiện một số nhiệm vụ, biện pháp nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng theo các chương trình, đề án đã đề ra.

- Vai trò của một số cấp ủy trong phối hợp với thủ trưởng cơ quan lãnh đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở cơ quan, đơn vị chưa được chú trọng thường xuyên. Một số đồng chí đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức công tác đảng ở cơ sở, còn biểu hiện nặng về chuyên môn.

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, quán triệt, triển khai chỉ thị, nghị quyết và cụ thể hoá việc thực hiện ở đơn vị; còn biểu hiện hình thức, đối phó trong cách làm ở một số đơn vị.

- Chất lượng tham mưu, giúp việc cấp ủy của một số ban đảng, đoàn thể Các cơ quan tỉnh còn có mặt hạn chế. Nghiệp vụ về công tác xây dựng đảng của một số cấp ủy, cán bộ, đảng viên được phân công làm công tác đảng ở cơ sở còn yếu, chưa theo kịp với yêu cầu thực tế.

#### **Phần thứ hai**

#### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

Nhằm phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018; các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ cần tập trung lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tổ chức thực hiện, hoàn thành tốt những nhiệm vụ chủ yếu sau:

1- Thực hiện tốt việc quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Tập trung đẩy mạnh thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp và các chỉ thị, nghị quyết do Trung ương mới ban hành. Có kế hoạch cụ thể về khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm giữa nhiệm kỳ, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, biện pháp nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu mà nghị quyết đại hội Đảng các cấp đề ra đến năm 2020. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, 5, 6, 7 (khóa XII). Tập trung thực hiện Nghị quyết số 114-NQ/TU ngày 25/7/2016 của Tỉnh ủy về “Tăng cường công tác tư tưởng ở Đảng bộ giai đoạn 2016-2020”, Đề án số 02-ĐA/TU ngày 21/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường công tác điều tra, nắm bắt, định hướng dư luận xã hội giai đoạn 2016-2020”. Tăng cường đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Quy định số 101-QĐ/TW về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp gắn với việc xác định những nhiệm vụ trọng tâm, vấn đề nổi cộm, bức xúc của cơ quan, đơn vị để tập trung giải quyết. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh.

2- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp công tác tổ chức xây dựng Đảng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên theo tinh thần Nghị quyết số 74-NQ/TU, ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016 - 2020; Đề án số 02-ĐA/ĐU, ngày 20/7/2016 của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về tăng cường kỷ cương, nề nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo của các chi, đảng bộ cơ sở ở các cơ quan giai đoạn 2016-2020.

Nghiên cứu sắp xếp, kiện toàn một số tổ chức Đảng, trên cơ sở thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án của tỉnh về thực hiện nghị quyết Trung ương 6 khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”.

Chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ cơ sở quan tâm hơn việc duy trì nề nếp hoạt động; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt, thảo luận, ra nghị quyết lãnh đạo theo chuyên đề (theo tinh thần Công văn số 624-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh); có kế hoạch, biện pháp cụ thể nhằm chấn chỉnh, khắc phục tình trạng buông lỏng trong công tác quản lý cán bộ, đảng viên, bảo vệ chính trị nội bộ. Thực hiện tốt việc đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên; kiểm điểm tự phê bình và phê bình đối với tập thể, cá nhân các đồng chí cán bộ, lãnh đạo quản lý các cấp. Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, kết nạp đảng viên, nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên mới...

3- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí của các cấp ủy, tổ chức đảng. Đề cao trách nhiệm của các đồng chí bí thư, phó bí thư chi bộ, đảng bộ cơ sở trong lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 31/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020; Đề án số 01-ĐA/TU, ngày 14/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp cơ sở trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch số 19-KH/ĐU, ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về thực hiện Đề án; Nghị quyết số 109-NQ/TU, ngày 4/7/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí...

Chú trọng thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát thường xuyên theo kế hoạch; chỉ đạo chặt chẽ các cuộc kiểm tra, giám sát theo đúng quy trình, hướng dẫn, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và yêu cầu công tác xây dựng đảng. Đồng thời thường xuyên quan tâm nắm bắt tình hình, chủ động phát hiện, kiên quyết kiểm tra đối với tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, gắn với việc giải quyết đơn tố cáo theo quy định. Phấn đấu 100% tổ chức đảng và đảng viên khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm đều được kiểm tra.

4- Thường xuyên quan tâm lãnh đạo thực hiện tốt công tác dân vận, xây dựng và phát huy vai trò tích cực của các các đoàn thể. Thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân vận trong các cơ quan Nhà nước, quy chế dân chủ ở cơ sở... theo tinh thần Nghị quyết số 110- NQ/TU, ngày 11/7/2016 của Tỉnh ủy về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay"; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

Tiếp tục lãnh đạo đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các đoàn thể theo hướng thiết thực, cụ thể; khắc phục các biểu hiện hành chính hóa; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng các chi bộ, đảng bộ cơ sở và cơ quan trong sạch, vững mạnh.

5- Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường phối hợp với lãnh đạo các cơ quan, sở, ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể tỉnh và các huyện ủy, thành ủy trên các mặt công tác (theo Quy chế phối hợp ban hành kèm theo Quyết định số 102-QĐ/TU, ngày 12/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); triển khai thực hiện tốt chương trình và quy chế phối hợp với Thành ủy Bắc Giang và Thanh tra tỉnh trên một số mặt công tác; tập trung phối hợp lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao; xây dựng cơ quan, đơn vị và các chi bộ, đảng bộ trong sạch, vững mạnh. Đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 14-

CT/TU, ngày 04/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh”.

6- Tiếp tục đổi mới lề lối, tác phong, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ. Xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc và các chương trình công tác của cấp ủy. Nâng cao chất lượng tổ chức các hội nghị; giảm bớt thời gian họp; giảm bớt các văn bản, giấy tờ; tăng cường sâu sát, kiểm tra, giành nhiều thời gian đi cơ sở; tăng cường sự đối thoại của người đứng đầu cấp ủy với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lao động. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong toàn Đảng bộ...

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Văn phòng Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Đ/c Lâm Thị Hương Thành - UV BTV TU (*báo cáo*),
- Các đồng chí ĐUV khóa XVII,
- Các ban, cơ quan thuộc Đảng ủy,
- Các đoàn thể Các cơ quan tỉnh,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Văn Thuận**